[image: ]
	MUNICÍPIO  DE  DONA  EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº 83.102.426/0001-83
Rua Alberto Koglin nº 3493 – Centro – 89155-000 – Dona Emma – SC
Fone/Fax: (47) 3364-2800  –  E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

DECRETO Nº 077/2021, DE 19 DE JULHO DE 2021

FIXA RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

NERCI BARP, Prefeito Municipal de Dona Emma, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos VI e XVI do art. 79 da Lei Orgânica do Município, de 31 de março de 1990;

CONSIDERANDO que medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem às necessidades prioritárias no processo do cuidado à saúde de uma população. Eles devem ser selecionados com o objetivo de atender aos problemas de relevância em saúde pública, devendo ser consideradas as evidências de eficácia e segurança, assim como, dados das relações custo-efetividade e custo-benefício". (adaptado: WHO, 2002b);

CONSIDERANDO que o acesso aos medicamentos essenciais constitui um dos eixos norteadores das políticas de medicamentos (Portaria GM nº 3.916, de 30 de outubro de 1998) e de assistência farmacêutica (Resolução CNS nº 338, de 6 de maio de 2004);

CONSIDERANDO que Relação Municipal de Medicamentos - REMUME faz parte das ações necessárias à conformação da Política de Assistência Farmacêutica do município de Dona Emma;

CONSIDERANDO que uma lista padronizada de medicamentos é um instrumento que favorece a qualidade na assistência, produzindo resolutividade nas intervenções e desdobrando-se na incorporação de uma visão construtiva de sustentabilidade do sistema de atenção à saúde no nível municipal;

CONSIDERANDO a Reunião do Conselho Municipal da Saúde de Dona Emma, no dia 05 de julho de 2021, onde a lista do REMUME do Município de Dona Emma foi aprovada pelos membros do conselho.

D E C R E T A:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Fica fixada a relação de medicamentos essências – REMUME para o Município de Dona Emma – SC, conforme anexo I deste decreto.

Art. 2° A disponibilização de medicamentos pela Farmácia Básica do Município de Dona Emma - SC, fica condicionada aos seguintes requisitos:

I – nas prescrições médicas e odontológicas de medicamentos, deverá constar a Denominação Comum Brasileira – DCB ou, na sua falta, a Denominação Comum Internacional – DCI, nos termos do art. 3º da Lei Federal nº 9.787/99;

 II – os medicamentos prescritos devem estar contemplados pelas padronizações, e respectivas atualizações, efetuadas nas esferas nacional, estadual ou municipal.

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Dona Emma (SC), 19 de julho de 2021.

NERCI BARP
Prefeito Municipal

Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 3º da Lei 1540/2017, de 19 de setembro de 2017.

RUBENS STANKE
Contabilista, respondendo pelo expediente da Secretaria de
Administração, Finanças e Planejamento

ANEXO I

MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA
 REMUME – RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

ACICLOVIR 200MG CPR
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAMPONADO 100MG E 200MG
ACICLOVIR 200MG
ÁCIDO FÓLICO 5MG
ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 250MG E 500MG CPR
AD-TIL GOTAS – ACETATO DE RETINOL + COLECALCIFEROL GOTAS
ALBENDAZOL 400MG CPR
ALBENDAZOL 40MG/ML SUSP
ALENDRONATO SÓDICO 70MG
ALOPURINOL 100 E 300MG
ALPRAZOLAM 2MG
AMBROXOL XAROPE 3MG/ML – USO PEDIÁTRICO
AMBROXOL XAROPE 6MG/ML – USO ADULTO
AMINOFILINA
AMIODARONA 200MG
AMITRIPTILINA 25MG
AMOXICILINA 50MG/ML SUSP
AMOXICILINA 500MG CPS
AMOXICILINA + CLAVULANATO 500 + 125MG CPS
AMOXICILINA + CLAVULANATO 50 + 12,5MG SUSPENSÃO
AMPICILINA 500MG
ANLODIPINO 5MG E 10MG
ATENOLOL 50MG E 100MG
AZITROMICINA 500MG
AZITROMICINA 600MG (200MG/5ML) SUSPENSÃO
BENZILPENICILINA INJETÁVEL 600.000UI E 1.200.000UI
BENZOATO DE BENZILA 25% SUSP
BETAMETASONA FOSF DISSODICO+ BETAMETASONA ACETATO 5+2MG INJETÁVEL
BIPERIDENO 2MG
BISACODIL 5MG
BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS
BUDESONIDA 50MCG SPRAY NASAL
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG/ML GTS
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG CPR
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 6,67+333,4 MG/ML GTS
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 10+250MG CPR
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA INJETÁVEL
CAPTOPRIL 25MG E 50MG
CARBAMAZEPINA 200MG
CARBAMAZEPINA 2% SUSP
CARBONATO DE CÁLCIO 500MG
CARBONATO DE CÁLCIO 500MG + VIT D
CARBONATO DE LÍTIO 300MG
CARVEDILOL 6,25MG, 12,5MG E 25MG
CEFALEXINA 50MG/ML SUSP
CEFALEXINA 500MG
CETOCONAZOL 200MG
CETOPROFENO INJETÁVEL
CICLOBENZAPRINA 10MG
CILOSTAZOL 50MG E 100MG
CIMETIDINA 200MG
CINARIZINA 25MG E 75MG
CIPROFLOXACINO 500MG
CITALOPRAM 20MG
CLOMIPRAMINA 25MG
CLONAZEPAM 2MG CPR E 2,5MG/ML – GOTAS
CLONIDINA 0,150MG
CLOPIDOGREL 75MG
CLORPROMAZINA 25MG E 100MG
CLORPROMAZINA 5MG/ML INJETÁVEL
CLORTALIDONA 12,5MG, 25MG E 50MG
CODEÍNA 30MG + PARACETAMOL 500MG
COMPLEXO B DRÁGEAS
COMPLEXO B INJETÁVEL
DEXAMETASONA 0,1MG/G ELIXIR
DEXAMETASONA 0,1% CREME
DEXAMETASONA, FOSFATO 4MG/ML INJETÁVEL
DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML XAROPE
DEXCLORFENIRAMINA 2MG CPR
DIAZEPAM 5MG E 10MG
DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG
DICLOFENACO RESINATO GTS
DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML INJETÁVEL
DICLOFENACO SÓDICO 50MG
DIGOXINA 0,25MG
DILTIAZEM 30MG E 60MG
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 50+10MG
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA INJETÁVEL IM E IV
DIOSMINA + HESPERIDINA 450 + 50MG
DIPIRONA 500MG
DIPIRONA 500MG/ML GOTAS
DIPIRONA INJETÁVEL
DOXAZOSINA 2MG E 4MG
ENALAPRIL 10MG E 20MG
ERITROMICINA 500MG
ERITROMICINA 50MG/ML SUSP
ESPIRONOLACTONA 25MG, 50MG E 100MG
ESTROGÊNIOS CONJUGADOS 0,625MG CPR
FENITOÍNA 100MG
FENOBARBITAL 40MG/ML GOTAS
FENOBARBITAL 100MG CPR
FENOTEROL 5MG/ML – GOTAS PARA INALAÇÃO
FINASTERIDA 5MG
FLUCONAZOL 150MG
FLUOXETINA 20MG
FUROSEMIDA 40MG
FUROSEMIDA INJETÁVEL
GLIBENCLAMIDA 5MG
GLICLAZIDA 30MG E 60MG MR
GLICOSAMINA + CONDROITINA 500 + 400MG CPS
GLICOSAMINA + CONDROITINA 1,5G + 1,2G SACHÊS
GLIMEPIRIDA 2MG
GUACO (Mikania glomerata) XAROPE
HALOPERIDOL 5MG
HIDRALAZINA 25 E 50MG
HIDROCLOROTIAZIDA 25MG E 50MG
HIDROCORTISONA 100 E 500MG INJETÁVEL
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSP
HIDRÓXIDO DE FERRO 20MG/ML (NORIPURUM) INJETÁVEL
IBUPROFENO 600MG
IBUPROFENO 50MG/ML GTS
IMIPRAMINA 25MG
INSULINA NPH 100UI/ML
INSULINA REGULAR 100UI/ML
IPRATRÓPIO 0,25MG/ML – GOTAS PARA INALAÇÃO
IPRATRÓPIO + FENOTEROL 0,02 + 0,05MCG SPRAY AEROSOL
ISOFLAVONA 150MG
ISOSSORBIDA 10MG, 20MG E 40MG
IVERMECTINA 6MG
LACTULOSE XAROPE 667MG/ML
LEVODOPA + BENSERAZIDA 100 + 25 MG E 200+50 MG
LEVODOPA + CARBIDOPA 200 + 50MG
LEVOMEPROMAZINA 25MG E 100MG
LEVOMEPROMAZINA 40MG/ML GTS
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15+0,03MG
LEVOTIROXINA 25MCG, 50MCG, 75MCG E 100MCG
LIDOCAÍNA 20MG/G GEL
LIDOCAÍNA INJETÁVEL
LORATADINA 10MG CPR
LORATADINA 1MG/ML SUSP
LOSARTANA POTÁSSICA 50MG
MEDROXIPROGESTERONA 150MG INJETÁVEL
METFORMINA 500MG E 850MG
METILDOPA 250MG E 500MG
METILFENIDATO 10MG
METOCLOPRAMIDA 4MG/ML GTS
METOCLOPRAMIDA 10MG CPR
METOCLOPRAMIDA INJETÁVEL
METOPROLOL 25 MG E 50MG
METOPROLOL INJETÁVEL
METRONIDAZOL 250MG E 400MG
METRONIDAZOL SUSP
METRONIDAZOL POMADA
MICONAZOL 2% CREME DERMATOLÓGICO
MICONAZOL + TINIDAZOL 20+30MG/G CREME VAGINAL
NEOMICINA + BACITRACINA POMADA
NIFEDIPINO 10MG E 20MG
NIMESULIDA 100MG CPR
NISTATINA 25.000UI CREME VAGINAL
NISTATINA 100.000UI/ML SUSP. ORAL
NITROFURANTOÍNA 100MG
NORETISTERONA 0,35MG
NORETISTERONA + ESTRADIOL 50+5MG/ML INJETÁVEL
NORFLOXACINO 400MG CPR
NORTRIPTILINA 25MG E 75MG
ÓLEO MINERAL 100%
OMEPRAZOL 20MG
OMEPRAZOL INJETÁVEL
ONDANSETRONA 4MG E 8MG
ONDANSETRONA INJETÁVEL
OSELTAMIVIR 30MG, 45MG E 75MG
PARACETAMOL 200MG/ML GTS
PARACETAMOL 500MG E 750MG
PAROXETINA 20MG
PERMETRINA 5% LOÇÃO TÓPICA
PIROXICAM 20MG
PLANTAGO OVATA SACHÊ
PREDNISOLONA 3MG/ML XPE
PREDNISONA 5MG E 20MG
PROMETAZINA 25MG
PROMETAZINA INJETÁVEL
PROPAFENONA 300MG
PROPATINILNITRATO 10MG
PROPRANOLOL 40MG
RISPERIDONA 1MG E 2MG
ROSUVASTATINA 10MG E 20MG
SAIS DE REHIDRATAÇÃO ORAL
SALBUTAMOL 100MCG SPRAY AEROSOL
SALBUTAMOS 0,4MG/ML XAROPE
SERTRALINA 50MG
SIMETICONA 40MG
SIMETICONA GTS
SINVASTATINA 20MG E 40MG
SORO NASAL 0,9% GTS E SPRAY
SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40/8MG/ML SUSP
SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400/80MG CPR
SULFATO FERROSO 40MG CPR
SULFATO FERROSO GTS
TEOFILINA 100MG
TERBUTALINA INJETÁVEL
TRIMETAZIDINA 35MG
VALSARTANA 160MG E 320MG
VARFARINA 5MG
VENLAFAXINA 75MG
VERAPAMIL 80MG
ZINCO, SULFATO HEPTAHIDRATADO, SOLUÇÃO ORAL

MEDICAMENTOS CARRINHO DE EMERGÊNCIA - INJETÁVEIS

ADENOSINA 3MG/ML
AMIODARONA 50MG/ML
CLORETO DE POTÁSSIO 19,1%
CLORETO DE SÓDIO 0,9%
CLORPROMAZINA 5MG/ML
DIAZEPAM 10MG/2ML
DOBUTAMINA 12,5MG/ML
DOPAMINA 5MG/ML
EPINEFRINA 1MG/ML
FENITOÍNA 50MG/ML INJETÁVEL
FENOBARBITAL INJETÁVEL 100MG/2ML
HALOPERIDOL 5MG/ML INJETÁVEL
HEPARINA SÓDICA 5.000UI
HIDRALAZINA 50MG/ML
MIDAZOLAM 5MG/ML
MORFINA 10MG/ML
NALOXONA 0,4MG/ML
PROPOFOL 10MG/ML
TRAMADOL 50MG/ML

INSUMOS

AGULHA PARA CANETA DE INSULINA
DISPOSITIVO INTRA-UTERINO
FRALDA GERIÁTRICA TAMANHOS P, M, G e GG
GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO
GLICOSÍMETRO
LANCETA PICADORA PARA AMOSTRA CAPILAR
PRESERVATIVOS FEMININO E MASCULINO
SERINGA PARA INSULINA
TIRAS TESTE PARA GLICEMIA CAPILAR

8
image1.png